CANOASPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANOAS

Ata nº 444 - Conselho Deliberativo do CANOASPREV

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, através da

ferramenta de reuniões virtuais Google Meet, link https://meet.google.com/vwq-voux-kdr,

reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo, Fernanda Beatriz da Silva, Gerson Luiz de

Antoni, Henrique Medeiros, José Hermeto Gadea Lagranha, Lucas Gomes da Silva, Paulo

Roberto dos Santos e Verônica Pires. O presidente saudou os presentes e apresentou os

tópicos da pauta: 1. apreciação da ata da reunião do dia 23 de fevereiro de 2021; 2. assuntos

gerais. Dando início aos trabalhos, foi feita a leitura da ata 443 de 2021, a qual foi aprovada

na íntegra. Na sequência, o Presidente Lucas apresentou o retorno da comissão eleitoral a

respeito do edital das eleições, o qual foi apreciado por este Conselho em reunião realizada

em 23 de fevereiro. Conforme decisão da Comissão Eleitoral em conjunto com a Diretoria

Executiva, as alterações encaminhadas pelo Conselho não foram acatadas considerando as

restrições apresentadas na atual situação epidemiológica e manifestação jurídica da

Procuradoria do Instituto. Dessa forma, o edital foi publicado em 8 de março, sem as

alterações propostas pelo Conselho. Lucas esclareceu que foi comunicado da decisão, por

e-mail, no dia 5 de março, não sendo possível a realização de reunião para reavaliação da

matéria. Os conselheiros manifestaram contrariedade na forma como o processo foi

conduzido e ficou definido o encaminhamento de ofício à Diretoria Executiva manifestando a

desconformidade com a desconsideração do ato do Conselho. Nada mais havendo a tratar,

digitou-se a presente Ata, aprovada em reunião, e posteriormente publicada na página do

CANOASPREV na internet.

https://meet.google.com/vwq-voux-kdr